
03 BŘEZEN 2018
PROGRAM

PRINCIP BAŤA: DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST
stálá expozice – 3. podlaží budovy 14 

FRANTIŠEK BARTOŠ: PEDAGOG, 
JAZYKOVĚDEC, ETNOGRAF 
stálá expozice – 5. podlaží budovy 14

PROSTOR ZLÍN | ŘÁDY VIDĚNÍ
stálá expozice – 2. podlaží budovy 14 

SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA 
3. a 24. 3. – 2. podlaží budovy 14, 14.00–15.30

PRO RODINY S DĚTMI

KURZY

GALEŘIŠTĚ 
každou středu – 2. podlaží budovy 14,  
10.00–11.00

Muzeum
luhačovického Zálesí

Hrad Malenovice
Mimo sezónu jsou hrad i hájenka pro návštěvníky 
uzavřeny.

AKCE

MUZEUM A ŠKOLA
5. a 6. 3. – 5. podlaží budovy 14

BĚHEJ S KNIHOVNOU
7. 3. – 2. podlaží budovy 15, sál B, v 17.00 hod

VÝSTAVY

Lekce běhání pro mírně pokročilé s Bobem Komínem. 
Vstup zdarma.

OTAKAR LEBEDA (1877–1901)
do 6. 5. – 1. podlaží budovy 14

TRÉNINK PAMĚTI
15. 3. – 2. podlaží budovy 15, sál B, v 10.00 hod

OČIMA GENERACÍ: MÉ KOŘENY
6. – 28. 3. – 2. podlaží budovy 15, foyer

EDUARD ŠTORCH
1. 3. – 30. 4. – 3. podlaží budovy 15, vitríny

JAN ANTONÍN BAŤA
1. 3. – 30. 4. – 4. podlaží budovy 15, vitríny

HLEDAČI ZTRACENÉHO ČASU
do 8. 4. – 1. podlaží budovy 14
Výstava je věnována tématu veřejné archeologie, zejména 
problematice detektorů v archeologii. Představí nálezy ze 
Zlínska, které muzeum získalo v posledním desetiletí od 
amatérských archeologů, včetně exponátů evropského 
významu, k nimž patří např. kompletní bronzová
garnitura avarského opasku, unikátní železná avarská 
helma s částí ochranné lamelové zbroje nebo etruská 
měděná plaketa. Prohlídka výstavy s komentářem 
kurátorky PhDr. Jany Langové 13. 3. v 16.00 hod.

HODINY ZE ŠVARCVALDU
do 20. 5. – 1. podlaží budovy 14

pondělí    ZAVŘENO
úterý–neděle   10.00–18.00

Knihovna bude 21. a 30. 3. zavřena.

Otevírací doba expozic a výstav: Informace a prodej vstupenek:
pondělí–pátek  08.00–19.00 
sobota–neděle   10.00–18.00

Informace návštěvníkům: +420 573 032 111, +420 573 032 115
info@14-15.cz

DŮM JAKO FORMA REPREZENTACE
13. 3. – 2. podlaží budovy 15, sál A, 18.00–19.15

VELKÉ ŽENY V MALÝCH LÁZNÍCH
9. 3. – 24. 6. 

CESTOVATELSKÉ PŘEDNÁŠKY:
GRÓNSKO NENÍ JEN LED
14. 3. – 2. podlaží budovy 15, sál B, v 17.00 hod

KLUB MILOVNÍKŮ KNIH:
MOJE NEJOBLÍBENĚJŠÍ KNIHA
14. 3. – 4. podlaží budovy 15, kolektivní studovna, 
17.00 hod

HUDBA PRVNÍ REPUBLIKY:  
OSVOBOZENÉ DIVADLO A ČESKÁ 
HUDEBNÍ AVANTGARDA
21. 3. – 2. podlaží budovy 15, sál B, v 16.00 hod
Hudební přednáška Mgr. Marka Obdržálka.
Vstupné 40 Kč, snížené 20 Kč, držitelé karty ZTP zdarma.

Výstava představuje tvorbu malíře Otakara Lebedy 
(1877–1901), považovaného vedle Františka Kavána  
a Antonína Slavíčka za nejnadanějšího žáka krajinářského 
ateliéru Julia Mařáka na pražské Akademii. Přestože byl 
Lebedův život předčasně uzavřen, jeho umělecký
odkaz je svým obsahem i rozsahem velmi výjimečný. 
Lebedova malířská tvorba, vzniklá v rozmezí pouhých devíti 
let, je na výstavě zastoupena výběrem více než padesáti 
prací zapůjčených z veřejných galerií i ze soukromých 
sbírek. Díla přibližují autorovu tvůrčí cestu od počátečního
realismu k náladovým krajinám, přes impresivní malbu až  
k závěrečnému příklonu k expresi ve figurálních motivech.
Komentovaná prohlídka výstavy s kurátorkou: 27. 3.  
v 17.00 hod.

TEHDY TU BYLA DŽUNGLE ANEB 
BAŤOVSKÁ KOLONIZACE V BRAZÍLII
2. 3. – 10. 6. – 1. podlaží budovy 14
Panelová výstava o aktivitách firmy Baťa v Brazílii  
a o plánech na kolonizaci tamních území. Výstava je 
součástí programu konference "11 dnů s Baťou" věnované 
osobnosti Jana Bati.
Vernisáž výstavy: 1. 3. v 17.00 hod.

AKCE

MÓDA VE SVĚTLE OSMIČEK
15. 3. – 2. podlaží budovy 15, kavárna, v 19.00 hod
Komponovaný večer připomínající „osmičková“ výročí z 
poněkud jiného pohledu. Krátké divadelní scénky, hudební 
doprovod a módní přehlídky nabídnou několik zastaveníček 
v dobových prodejnách a také módu historickou  
i současnou.
Vstupné 199 Kč.

ZA ŘEMESLY Z MINULOSTI
17. 3. – 1. podlaží budovy 14, 10.00–12.00  
a 14.00–16.00

PRO RODINY S DĚTMI

Autorská výstava PhDr. Blanky Petrákové se zaměřuje na 
osobnosti významných a pozoruhodných žen, obyvatelek 
i návštěvnic luhačovických lázní, které v 19. a 1. polovině 
20. století svým působením ovlivnily české či evropské 
dějiny.  
Vernisáž 8. 3. v 17.00 hod.

LATINO PLES
3. 3. – 2. podlaží budovy 15, kavárna, ve 20.00 hod

POZNÁVEJME BAŤOVSKOU 
ARCHITEKTURU MĚSTA ZLÍNA
22. a 29. 3. – před budovou 14, v 17.00 hod

Komentovaná prohlídka autobusem s kurátorem Krajské 
galerie výtvarného umění ve Zlíně seznámí účastníky  
s baťovskou architekturou, významnými osobnostmi  
a budovami města Zlína. Doba prohlídky cca 120 minut. 
Nutná rezervace míst předem na recepci budovy 14 nebo
na www.14-15.cz
Vstupné 150 Kč, snížené 120 Kč.

ARCHITEKTONICKÉ PŘEDNÁŠKY

POHÁDKOVÉ RADOVÁNÍ, ZPÍVÁNÍ
A TANCOVÁNÍ: CO SE DĚJE POD 
HLUBINOU
15. 3. – 2. podlaží budovy 15, sál B, v 16.00 hod

VEČER S ANDERSENEM NA TÉMA
„NEJEN PEJSEK A KOČIČKA“
23. 3. – Ústřední knihovna, 3. podlaží budovy 15, 
oddělení pro děti, Jižní Svahy, Podlesí, 17.00–21.00

VELIKONOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
27. 3. – 3. podlaží budovy 15, oddělní pro děti, 
14.00–16.00

OBRÁZKY Z LÁZNÍ
28. 3. – 2. podlaží budovy 15, sál B, v 17.00 hod

DAVID VÁVRA – BĚŽET S DOMY
7. 3. – 27. 5. – 2. podlaží budovy 14, grafický 
kabinet

Výstava představí architektonické práce Davida Vávry, 
doplněné o výtvarné a literární přesahy. K výstavě vznikla 
také publikace Běžet s domy, která vytvořila katalog 
dosavadního díla architekta a jeho ateliéru. Kromě několika 
vybraných staveb, které budou prezentovány i formou 
modelů, představí výstava typologicky pojatý průřez 
tvorbou, ale také originály pastelů včetně skic a plánů  
k nerealizovaným a dosud nedostavěným projektům. 
Výstava ukáže novostavby, rekonstrukce veřejných staveb, 
řešení interiérů, rodinné domy a vily, stavby pro
handicapované, zásahy ve veřejném prostoru, sakrální 
budovy, muzea a řešení výstavních expozic
Vernisáž výstavy: 9. 3. v 17.00 hod.
Komentovaná prohlídka výstavy s kurátorkou: 3. 4.  
v 17.00 hod.

ANTONÍN HORÁK 100
21. 3. – 13. 5. – 1. podlaží budovy 14
Výstava Antonín Horák 100 vůbec poprvé komplexně 
představí životní a profesní dráhu Antonína Horáka 
(1918-2004) jako významnou osobnost zlínského filmu. 
Prostřednictvím dobových fotografií, autorských filmů, 
výtvarných návrhů a dalších dokumentů seznámí
veřejnost s jeho uměleckým zráním v kontextu Zlína  
a rozvoje „Kudlovské stodoly“ - Filmových ateliérů Baťa 
až do konce jeho profesní kariéry v 90. letech 20. století. 
Cílem projektu je představit tvůrčí a imaginativní
pohled Antonína Horáka, který od svých fotografických 
počátků vynikal téměř nespoutanou invencí. Dokázal 
totiž celou řadou prostředků překonávat hranice běžného 
vnímání světa okolo nás.
Vernisáž výstavy: 20. 3. v 17.00 hod.

ARCHEOLOGIE A DETEKTORY
7. 3. – 5. podlaží budovy 14, v 17.00 hod
Přednáška Mgr. M. Popelky z Ústavu archeologické 
památkové péče v Brně věnovaná aktuální a diskutované 
problematice spolupráce archeologů s tzv. detektoráři,  
s příklady nálezů z regionu střední a východní Moravy.
Vstupné 30 Kč, snížené 20 Kč.

PŘEDNÁŠKY

SKÝTOVÉ NA MORAVĚ
28. 3. – 5. podlaží budovy 14, v 17.00 hod
Přednáška Mgr. Martina Golce, Ph.D. z Univerzity 
Palackého v Olomouci bude věnována situaci na Moravě 
těsně před příchodem Keltů, kdy sem pronikají cizorodé 
prvky východního nomádského původu a zanechávají
své stopy na výšinných hradiscích Západních Karpat  
i ve známé jeskyni Býčí skála, která byla v té době 
svědkem neobvyklých pohřebních a obětních rituálů.
Vstupné 30 Kč, snížené 20 Kč.

Přeneste se s námi do rozličných období naší historie! 
Čekají na vás polozapomenutá řemesla, malí válečníci si 
vyrobí sekerku s tulejí a ouškem, mladé dámy se ozdobí 
šperky inspirovanými pozdní dobou kamennou. Za vzor 
nám poslouží exponáty z výstavy Hledači ztraceného
času.
Vstupné děti a senioři 39 Kč, dospělí 59 Kč,  
rodinné 129 Kč.

KDYŽ SE JIDÁŠ ŠKAREDIL ANEB
VELIKONOCE PŘICHÁZEJÍ
19. 3. – 15. 4. – 5. podlaží budovy 14

VELIKONOČNÍ PROGRAM

Panelová výstava představí největší křesťanské svátky 
také z pohledu lidové tradice, jak ji ve svém díle 
zaznamenal národopisec, jazykovědec a pedagog František 
Bartoš.

MRSKAČKA, MRSKAČKA, BĚDA 
TOM, KDO NEMÁ KORBÁČKA
29. 3. – 5. podlaží budovy 14, 10.00–12.00  
a 13.00–16.00
Jaké se dodržovaly velikonoční zvyky na zlínském panství 
v dobách Františka Bartoše a jaké vzory se tvořily na 
škrábaných kraslicích, si mohou vyzkoušet děti i dospělí  
v celodenním velikonočním programu s ukázkami pletení 
tatarů, malování kraslic i drátenického umění.
Vstupné děti a senioři 39 Kč, dospělí 59 Kč,  
rodinné 129 Kč.

PŘIDAJTE NÁM VAJÍČKO, MILÁ 
MATIČKO!
26. 3. – 28. 3. – 5. podlaží budovy 14, v 8.00, 
9.30 a 11.00 hod
Edukační program pro MŠ a 1. – 5. ročník ZŠ.
Vstupné 25 Kč, pedagogický doprovod zdarma.

ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ LUHAČOVICE
stálá expozice

TANČÍRNA
16. 3. – 2. podlaží budovy 15, kavárna, v 19.00 hod

PETR STANICKÝ:  
HRANICE PROSTORU
do 4. 3. – 1. podlaží budovy 14


